U LAURO
, DE FREITAS

PREGÄO ELETRÓNICO - N°037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°14517/2023

CONTRATO N°33/2024

O MLNICiPIO DE LAURO DE FREITA¾. inscrito no CNPJ Alf sob DV 13.927819000l40. com sede na Praça João
T hrago dos Santes. A n. Centro. doravante denominado ( ON

I
RAI ANTE. neste ato representada pela sua Prefeita klunicipal

Nr' \1oema Isabel Passos Gramacho. e a empresa AMERICA DESENVOLVIMENTO E TECHNOLOGIA DO ßRAhlL -

LTDA, inscrita no CNPJ A1E. sob o N"2] 719.954 0001-29. com sede Av. Doutor Jose Bonilheio t outinho
Nogueira, a 150. bairro: Jardim Madalena. Campinas SP. CLP. 13001611. neste ato represemado na forma dos seus estatutos
sociais. Joravante denommada CONTRATADA. perame as testemunhas abairo firmadas, celebram o presente t.onirato.
mediante as dausulas e condições a seguir enunciadas

CLÃUSL LA PRIMEIRA - OBJETO: Contratação de uma Empresa Especializada em Desenschimento de Projetos
Inotadores. visando a criação de um Sistema Web para o Projeto "Lauro na Palma da Mño" -QR t'ODE. O Sistema tera como
únalidade apresentar um Mapa Turistico e Cultural. luntamente com informações sobre herriços de hospedagem e alimenm do
para Turistas e Visitantes. alem de atendimemos em saúde e segurança publica do Muniapio de I auro de l reitas.

CLALSULA NEGUNDA - FLADAMENTAÇAOLEGAl: A fundamemação legal do presente t omrato è a i ei 10 520 02.
Decreto 10.024 20 19 c. subsidiariamente. pela Lei V 8.666. de 2 i 06 100

CLÁUSL LA TERO EIRA - DO(TMENTAÇÃO COMPLEMFNTAR: Integram e compiementam este terme de ( entrata
no que não o enutraria. ato contocatono. a Proposut da CON I RA I ADA e demaW documentos mtegrantes e constituino, do
procedmiemo liatatorio. Pregäo I letrõnico N°037 2023. consumte no Procent Administralito de Nl 4517 2023.

CIÃt SUL.A Qi 4RTA - PRAZO DE VIGÊNCIADO CONTRATO E DA ENTRELA:
4.1. O presente contrato tera de tahdade de 12 (dote; meses comados a punir da assinatura. podendo ,er pro regado nos .nesmos
termos da irgislaçúo ugente. a criteno da CONTRATANTE e concordäncia da CONTRATADA.
4.2 A execuçño do objeto se dard nas seguintes etapas:
a) - Primeira etapa: De.semolt imento do Sistema.
b) - Segunda etapa. Implanuiçño do Sistema:
c) - Terceira etapa: Manutenção e Suporte do Sistema.
4.3 A etapa de desenvolvimemo do sistema se dara pelos termos do item 4 do 1ermo de Reterõnaa.
4.4 A etapa de implantação se dara nos termo do item 5 do l ermo de Referência.
4.5 A etapa de manutenção e suporte se dura nos termos do item 6 do fermo de Referencia.
4.6 As especillcações tecnicas do seruço se darà pelos termos do item I l do f ermo de Referência.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: F de responsabilidade da t UNTRA TADA a entrega dos materiais serviços no local Jesignado
no Termo de Referonua

CL.Afst LA QUIVl 4 - DO PREÇO: A CON
I RA I \\ Il pagara a UT)% f RA14DA. pelo obieto do preseme t.onnaio o

talor (d (IBAl
. de RS 72 \00.00 betenta e dos mil c cem reals). conforme apresentaan na Prope ta da ( UN I RA1 ADA.

dendamente aptorada pela CON \ RA I AN ll
PARAGRAFO PRIMEIRO: I stão melusos no valor presisto nesta L!ausuLi todos os tnbulos. contubuicoes e enougos
traballusta, incidentes sobre o ob.ieto deste Contrato de acordo com a legislação em a lyor. bem como todas as despesas e custos.
diretos e mdiretos como tambem os lucros da CON I R A I ADA
PARÃORAFO SEGl NDO: As despesas decorrentes de obicio da presente bataçao esorno meluidas nos piegos propostos.
sendo de intena responsabilidade Jacontrauda

CLÄt SULA%EXTA DOTAÇÃOORÇAMENTÂRIA
6.Î As ACápchü¾ ÀCCOffcDICy Ô3 CXCCUÇÕO des(C EØŒrdlO NUfa 00 pffscOtt C\cf UU Lem ECCUrso .ÇUUUm3605 C HUdiumcs
assim classitkados:
6.1.1 Scra utilizada a l onte: Consonio:
6.1.2 L aespesas deste Contrato serne pagas com recursos con :gnados no orçamento do Ml'Nk ÍPID DL I Al RO DI
FREI I AS.

U LAURO
DE FREiTAS

PREGÃO ELETRÔNICO - N° 037/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°14817/2023

CLÁCNULA SÉTIMA - FORMA DE PALAME"STO
".1 0 pagamento serú creditado em únor da L ON FRA I ADA. atra A de ordem bancúria a conta indicada na proposta. devendo
para isto. 11car explicilado o nome do Banco. iocalidade. numero da agancia e conta correme em que desera ser efetirado o

credito. apös a aceitaçüo e atestado de recebimento dos sert iços efetuados nas Nola, Fiscais.
.2 O pagamento. mediame a emissão de qualquer modalidade de ordem bancaria. sera realizado desde que a CON TRA I ADA

efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigëncias legais. principalmeme no que se refere as retenções
tributárias.
7.3 4 nota fiscal futura que contiser erro será desolrida à CONTRATADA para retilleação e reapresentaçào. iniciando a
comagem dos prazos thados para o A TESTO a panir do recebimento da Nota Fiscal Fatura corrigida.
".4 O pagamento fica condicionado à prosa de regularidade perante a Eazenda Nacional. a Previdência Social e junto ao 00 TS.
7.5 A compensação financeira e admitida nos casos de evemuais atraso, de pagamento pela Administração. desde que o
contratado nào tenha concorrido de algurna forma para o atraso. E Jevida desde a data limite litada no CON Í RA TO para o
pagamento ate a data correspondeme ao efetito pagamento da parcela.

CLÁUSULA OITAVA - TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO: A CONTR4lADA nSo podera transfenr ou ceder o
presente Contrato. sob pena de rescisào do ajuste.

CLAUNULA NONA - DEVERES DO CONTRATADO:
9.1 A empresa t ( A FRAl ADA durame a rigoncia deste Termo de Referëncia. Compromele-sc a:
a) Prestar os serviços acordados em conúsrmidade com as leis apleaveis. parantindo a qualidade e seguindo as
especificações no 1ermo de Referència;
b) Realitar o treinamento dos servidores indicados pela Et)N TRA i AN TE que irão utilizar o sistema:
c) Indo o material entregue ou produzido pela empresa CONTRA I ADA para o presente projeto so poderá ser disulgado
apos autentaçño formal da SMDE.
d) Fornecer suporte tecnico para garantir que o website continue !!meionando corretamente e atendendo a necessidades
da LONl RATANTE:
e) Aplicar atualizaçöes e realizar manutencões corretivas no websbe sempre que necessario. a lim de corrigir eventuais
vulnerabilidades. bugs ou problemas tecnicos
f) Designar um representame à CONT RA I AVI E para fornecer esclarecimentos e atender as reclamaçùes que possam
surgir durante a execução do contrato:
g) Responsabilizar-se por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus protissionais durante a execuçao do
seruço,
h) I m caso de vicios. defeitos ou incorrecòe> decorreme, da execuç¾ do serviço ou do uso de materiais e peças. a empresa
contratada deverá reparar. corrigir. remover ou substituir. ás suas custas, total ou parcialmente. o objeto do contrato
i) Nera responsatel pelos encargos trabalhistas. previdenciários. tocais. comerciais e por todas as demais despesas
resultames da execução do seriiço.
j) Arcar com todas as despesas. diretat ou indiretas. decorrentes do cumprimemo das obrigaçòes assumidas. sem qualquer

nus para a CONTRA I ANTE:
k) Descra comunicar por escrito ao servidor ou equipe designada pela CON FRA I

AN TE qualquer anormalidade urgente
que surgir e fornecer os esclarecimentos necessários:
I) O fornecimento e Implantação das 30 unidades do Painel i Placas leribco pvc) informativo 70 x 50 cm com OR LUDL
em locais indicado pela CONTRA l'AN lE dentro do municipio.
m) A contratada deverú compartilhar com a contratante todos os dados armazenados. hem como todos os serviços de
atiridades. documentaçào e materiais logicos ou Esicos essencias para continuidade dos sertiços propostos durante e

quando solicitado para acompanhamento. e ao termino do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÒEN DA CONTRATANTE:
10.1 Proporcionar todas as condiçùes para yac a empresa C NTR ATADA possa cumprir suas obrigações dentro das normas

e condições deste Terme de Referëncia
10.1 A Secretana Municipal de Desensult mento leonomico. Induuria, Comercio. Nerviços e Inotação leenologica
(SMDL), atuura como mtermediadora entre as secretarias de Educação. Cultura e furismo e a empresa t ONTRA

I ADA.
para o desenrolvimemo e manutenção do website. coordenando as amid; e coleta de informações e atuali

U LAURO
DE FREITAS

PREGÃO ELETRÔNICO - N°037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°44517/2023

10.2 Fomecer informações pertinentes e necessarias para o desenvoh imemo do projeto.
10.3 Designar uma equipe responsável pelo acompanhamemo da execuçúa do projeto. I ssa equipe terà a responsabilidade
de talidar as etapas de desenvolvimento conforme estabelecido no cronograma do projeto O acompanhamemo incluirà a

revisão periódica do progresso das atividades. visando assegurar a qualidade e a conformidade com os requisitos dennidos
neste Termo de Referëncia.
10.4 Rejeitar. no todo ou em parte.os resultados entregues em desacordo com as especificações e obrigaçòcs assumidas pela
empresa CON TRAT ADA.
10.5 Permitir acesso dos colaboradores da empresa CON TRA TADA as dependëncias de seu dominio para quaisquer Gns
sobre a prestação dos serviços,
10.6 Erigir o cumprimento de todos os compromissos awumidos peia empresa C % ERA [ ADA. de acordo com o Termo
de Referöncia, as clausulas contratuais e a sua proposta:
10.7 Proceder a mais ampla localização sobre o fici cumprimemo do objeto deste insuumento. sem prejuvo da
responsabilidade da empresa CON I RATADA:
10.8 Etetuar o pagamento a empresa CON I RAT ADA. de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidas no fermo
de Referëncia,

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAN PENALIDADES:
I1.1 Ficara impedida de licitar e contratar com o Municipio de Lauro de Ereitas, pelo prain de ate 05 icinun anos. sem prejuvo
das multas previstas neste fermo de Referëncia e das demais commações referidas no Capaulo IV da l ei it. 8.6Mi 43. no que
couber garantido o direito previo da ampla Jefesa. a licilante que:
a) Contocada dentro do prazo de salidade de sua proposta não retirar a Nota de Empenho.
b) Apresentar documento falso ou emitir declaraçào illsa:
c) O atraso injuslincado na execuçào do contrato: sujeitara o comratado a multa de mora na forma presista no instrumento
COl1VOC310flO OU 110 COntfalO:
d) I alhar ou thtudar na erecuçào do contrato;
e) Comportar,e de modo inidoneo:
f) Cometer fraude OscaL

IL2. Pela merecuçào total ou parcial do obieto do Preção. a Administraçän da Preteltura Municipal de i Al IR() Ut I RL IT M.
podera gar:mtida a defesa previa. aplicar a licitante rencedora as seguintes san nes:
a) Adveriëncia:
b) Muha moratoria de 0.2°o (dois decimos por cento; por dia de anaso na execução do contrato. tomando pot base o taler global
do respectito lote:
c) Multa de 2 o (dois por cemo) a partir do I( (decimo setto) dia. ate o 30" arigésimo) Jia de atraso
d) Multa compensatoria de 10°o (dez por cento) sobre o valor global do respectiro lote.
el Suspensão temporária de participação em Helaçào e impedimento de contratar com administraçúo puNica por penodo não
superior a dois (2 i anos:
f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administraçño Publica.
I 1.3. O atraso injustificado na execuçào do contrato. por periodo superior a 3tatrinta l dias. podera ensejar a rescisão do mesmo.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE: A criterio da Contratame. em havendo prorrogaçao.us preços solierno
reaiuste anual. calculado pela variaçüo acumulada do indice Nacional de Preços ao Consumidor INPC. do Instituto Brasdeiro
de Geografia e Estatistica - IBGE. contado a partir da data da assinatura do contrato. ou conforme acordo entre as partes.

O LAUSULA DÉCIMA TERCEIR A - DO 4DITAMENTO: O presente Contrato podera ser alterado ou prorrogado mediante
a celebração de termo aditho. desde que presente alguma das htpoteses prenstas nos Arts. 57 e 65 da Lei S.M>6 93.

CLAUSULA DÉCIMA QL ARTA - RENCISÃOCONTRATLAL
14.1. A inadimplancia parcial ou total. por parte da CONTRAl ADA. das clausulas e condições estabelecidas no presente
CONTRATO. assegurara à COVI RA I ANTE o direito de dá-lo por rescindido. mediante notificaç3o. atrees de oncio. entregue
diremmente ou por via postal. com prova de recebimemo. Ocando a critório da CO% i RA FAN lE declarar rescindiJo o presente
CON I RA IT 1 nos termos desta clausula e ou aplicar as muitas previstas neste termo comratual e as demais penalidades preustas
na Lei Y' 8.666 93

14.2.0 presente COMTRA 10 podera. ainda, ser rescindido por quabguer dos plotivos previstos no Arugo 78 da Lei N°8.66693
14.3. No caso de rest isno por m/ões de interesse publico.a COVERAT A I ens iara a CON FRAl ADA avis à io. com

/ 3